forma eficaz, necessitando, portanto, da necessidade de intérprete, DEFIRO o pedido da defesa e nomeio como 

intérprete com fluência em CRIOULO HAITIANO [...] Assim, entendo que os honorários devem ser arbitrados 

de acordo com a realidade, razão pela qual arbitro em R$555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais) os 

honorários devidos à intérprete nomeada em razão dos serviços prestados.” Tribunal de Justiça do Estado de Mato 

Grosso. Processo nº 1003397-67.2025.8.11.0042, 1ª Vara Especializada de violência doméstica e familiar contra a 

mulher de Cuiabá, Sentença proferida em 03 abr.